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GÜNNAZ ÇAŞKURLU; 10 Eylül 1980 tarihinde Afyon’da doğdu. 1991 yı-
lında Emirdağ Mithatpaşa İlköğretim Okulu’ndan, 1998 yılında ise Emir-
dağ Anadolu Lisesi’nden mezun oldu. 2002 yılında Ege Üniversitesi Sanat 
Tarihi Bölümü’nde lisans ve 2005 yılında aynı üniversitenin Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Batı Sanatı ve Çağdaş Sanat Anabilim Dalı’nda yüksek lisans eği-
timini tamamladı. 2006 yılında Süleyman Demirel Üniversitesi’nde araş-
tırma görevlisi olarak çalışmaya başladı ve 2012 yılında aynı üniversitenin 
Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı’nda doktorasını yaptı. 2019 
yılından bu yana Süleyman Demirel Üniversitesi Tarih Bölümü’nde öğre-
tim üyeliği yapmaktadır. Osmanlı saray haremi ve 19. yüzyıl Avrupa resim 
sanatı konularındaki çalışmaları, Belleten ve Uluslararası Sosyal Araştırmalar 
Dergisi’nde yayımlanmıştır. Osmanlı saray kadınları konusunda çalışmala-
rını sürdürmektedir.
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ÖN SÖZ

Bu kitap, 2012 yılında Süleyman Demirel Üniversitesi’nde 
tamamlanan “IV. Mehmed Dönemi Osmanlı Saray Hareminde 
Sanatçı Cariyeler (1677-1687)” adlı doktora tezimin, üzerinde 
değişiklikler yapılmış hâlidir.  Bu konuda çalışmaya karar ver-
memde iki eserin önemli etkisi oldu. İsmail Hakkı Uzunçarşılı 
“Osmanlılar Zamanında Saraylarda Musiki Hayatı” adlı makale-
sinde Osmanlı saray haremindeki cariyelere müzik eğitimi ve-
rildiğinden söz eder ve bu eğitimin IV. Mehmed döneminde yo-
ğunluk kazandığına değinir. Yine Metin And, “Sanatçı Cariyeler” 
başlıklı makalesinde benzer şeylerden bahsederek onların gös-
teri sanatlarında da eğitildiklerini ifade eder. Bu eserleri kaynak 
alarak çalışmaya başladığımda yol gösterici nitelikteki eserlerin 
sınırlı sayıda olduğunu fark ettim. Çalışmanın temelini oluştu-
ran arşiv malzemeleri, özellikle Başbakanlık Osmanlı Arşivi ve 
Topkapı Sarayı Müzesi’nin arşivinde yaptığım araştırmalar bana 
farklı bir dünya sundu. O dünyayı anlamaya çalıştığımda yaşadı-
ğım çaresizlik hissi ise hâlâ sonlanmış değil. Araştırma esnasın-
da yaşadığım zorluklardan biri de, arşivdeki genel bilgiler içeren 
tasniflerin ve katalogların yeterince yönlendirici olmaması, arşiv 
belgelerinin aranıp bulunması için zaman harcanmasıydı.

Çalışma azmi ve disiplinini örnek alıp cesaret bulduğum 
kıymetli hocam Mehmet Genç’e, çalışmanın başından itibaren 
sıkıntılarımı dinleyip çözüm yolları bulduğu, bana arşiv bel-
gelerini tanıttığı gibi okumayı da öğrettiği ve değerli zamanını 
benimle paylaşacak kadar cömert davrandığı için minnettarım. 
Bana öğrettiklerine ve verdiği emeğe layık olmaya çalışmak en 
önemli gayemdir.



İSAM Kütüphanesi’ne zengin arşivi ve sağlamış olduğu 
çalışma ortamından, fotokopi çalışanlarına verdikleri hizmet-
ten, İSAM Misafirhanesi’ne ise her fırsatta sağlamış oldukları 
konaklama imkânından dolayı şükran borçluyum. Başbakanlık 
Osmanlı Arşivi çalışanlarına, istenilen belgelerin mümkün oldu-
ğunca hızlı bir şekilde temin edilmesini sağladıkları için teşek-
kür ederim. Arşivde ilk tanıştığım kişilerden olan Dr. Mustafa 
Küçük’e yardımlarından dolayı şükran borçluyum. Bu çalışmaya 
tez sürecindeki katkılarından dolayı ise Prof. Dr. Hayri Çapraz’a 
müteşekkirim.

Manevi desteğiyle her zaman yanımda olan, çalışmalarımın 
ilk okuru ve eleştirmeni sevgili eşim Buğra Çaşkurlu’ya min-
nettarım. Yardımlarını hiçbir zaman esirgemeyen değerli hocam 
Doç. Dr. Hakan Karagöz’e, her zaman yanımda olan dostlarım 
Dr. Öğr. Üyesi Melike Sarıkçıoğlu, Dr. Havva Eltetik ve Arş. Gör. 
Dr. Gül Hanım Cengiz’e sonsuz teşekkürler. Zor zamanlarımda 
yanımda olup beni destekleyen aileme ise şükranlarım sonsuz-
dur.

Günnaz ÇAŞKURLU
Ankara – 2020
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Konunun Önemi ve Kapsamı

Çağlar boyunca medeniyetler farklılıklarıyla birbirlerini tanım-
lamış ve diğerini kendine benzemeyen taraflarıyla algılamışlardır. 
“Doğu” ve “Batı” medeniyetlerindeki ayrım, Pers savaşları sırasında 
Yunanların Perslerden farklı olduklarını görmeleri ve kendilerine 
özgü Batılı bir söylem geliştirmeleriyle ortaya çıkmıştır. Heredot’un 
ifadesiyle, Yunanistan uygarlığı, Persler ise barbarlığı temsil ediyor-
du. Bu nedenle de Heredot’un Persleri anlatırken başvurduğu im-
gelerin, yüzyıllar boyunca “Doğulu”yu nitelemek için kullanıldığı 
dikkat çeker. Orta Çağ’da ise rakibi olan İslamiyet’i çeşitli gerekçe-
lerle suçlayan Hristiyanlık, Doğulu imgesini farklı bir boyuta taşı-
mıştır. Hristiyanlık için kutsal toprakların doğuda olması, Batı’nın 
gözlerini Doğu’ya dikmesinin başlıca nedeni olmuştur. Doğu’nun 
büyüyen gücü Osmanlı Devleti ise 15 ve 16. yüzyıldaki başarıları 
sonucunda Avrupa’da korku uyandıran bir Türk imgesi yaratmıştır. 
18. yüzyıla gelindiğinde, Binbir Gece Masalları’nın Avrupa dillerine 
çevrilmesiyle, geniş bir coğrafyayı kapsayan İran, Hint, Arap kökenli 
aşk, entrika, intikam, çok eşlilik ve harem yaşamı gibi Doğu’ya özgü 
konular Türklere de mal edilmiştir.1

19. yüzyılda Batı, oryantalizm adı altında Doğu’yu bir araştırma 
konusu olarak ele almaya başlamıştır. Dönemin oryantalist resimle-
rine ve romantik akımın temsilcisi olan edebi eserlere bakıldığında 
ise Doğulu imgesinin gerçekçi bir bakış açısıyla yansıtılmadığı gö-

1 Edward Said, Oryantalizm, Çev. Selahattin Ayaz, Pınar Yayınları, İstanbul 1999; 
Emmanuelle Peyraube, “Antoine Galland’ın Binbir Gece Masalları’nda Batı’nın 
Bir Hayali Olarak Doğu”, Toplumsal Tarih, S. 187, Temmuz 2009, s. 40-46; Jale Par-
la, Efendilik, Şarkiyatçılık, Kölelik, İletişim Yayınları, İstanbul 1985; Rana Kabbani, 
Avrupa’nın Doğu İmajı, Çev. Serpil Tuncer, Bağlam Yayıncılık, İstanbul 1993; Yücel 
Bulut, Oryantalizmin Eleştirel Kısa Tarihi, Yöneliş Yayınlar, İstanbul 2002.
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rülebilir. Doğu’yu anlatan savaş, harem, hamam ve esir pazarı sah-
neleri oryantalist resimlerde en çok tercih edilen konular olmuştur. 
Bu konular, Avrupalının merakını cezbedecek şekilde vahşetin ve 
cinselliğin abartılı bir biçimde yansıtıldığı sahnelere dönüşmüştür.2

Osmanlı dünyası hakkında yazmak ve bu dünyayı kendine göre 
kurgulamak Avrupalı için önemli bir uğraş hâlini almışken, Osman-
lı’nın Avrupa’ya yönelik böyle bir merakı olmamış, olduğunda ise 
kendi söylemini üretecek gücünü yitirmişti. Bu nedenle baskın söy-
lem Batı’nın söylemi, bu söylemi kurguladıkları kaynaklardan biri 
de Osmanlı sarayının haremi olmuştur. Kimisi önceden okudukları-
nı, kimisi de duyduklarını merak uyandıracak biçimde ve çoğu kez 
gerçeğin dışana çıkarak aktarmıştır. Osmanlı sarayındaki cariyeler 
ise şehvetin ve çokeşliliğin simgeleri olarak ön plana çıkarılmıştır. 
Oysaki durum tam olarak öyle değildi. Harem hiyerarşisi içinde 
sıkı bir disiplin altında yetiştirilen bu cariyeler, aldıkları eğitimler 
sonucunda çeşitli görev ve mevkilere getirilmekle birlikte, şehza-
de annesi ve valide sultan olarak hem hanedan soyunun devamını 
sağlamakta hem de hanedanın en önemli kadın temsilcileri olabil-
mekteydiler.

Saraydaki kadınlar haremde, erkekler de enderunda eğitilirdi ve 
bu eğitimin devlet politikasına hizmet eden bir amacı vardı. Ha-
reme alınan cariyelerin içinde eğitimleri sonucunda başarılı bulu-
nanlar haremde çeşitli idari görevlere getirilirdi. Farklı özellikleriyle 
dikkati çeken cariyelere de vasıflarına göre eğitimler verilebilmek-
teydi. Bu çalışmanın konusu da haremdeki cariyelere verilen sanat 
eğitimidir. Yapılan arşiv çalışmasında, IV. Mehmed’in saltanatının 
(1648-1687) son on yılında bazı sanatlarda usta olan cariyelerin ha-
reme alındığı ve aynı zamanda cariyelere çeşitli sanatlarda eğitimle-
rin verildiği tespit edilmiştir. 

İki ana bölümden oluşan kitabın birinci bölümü iki kısma ay-
rılmıştır. Birinci bölümün ilk kısmında Osmanlı saray hareminin 
teşkilatlanma açısından geçirdiği aşamalar anlatıldıktan sonra, ha-
remin kurumsal niteliği, haremdeki hiyerarşi, harem halkı ve onla-
rın görevleri hakkında bilgiler verilmiştir. Haremdeki cariyeler ayrı 

2 Semra Germaner-Zeynep İnankur, Oryantalizm ve Türkiye, Türk Kültürüne Hizmet 
Vakfı Sanat Yayınları, İstanbul 1989, s. 18-21, 42-44.
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bir başlık altında incelenerek, cariyelerin temin edilmeleri, hukuki 
durumları, eğitimleri, görevleri ve haremdeki statüleri incelenmiş 
ve son olarak cariyelerin harem yaşamlarına değinilmiştir. Birinci 
bölümün ikinci kısmında IV. Mehmed’in saltanat yılları ana hatla-
rıyla ele alınmış, harem yaşamındaki önemli bazı ayrıntılara yer ve-
rilmiş, son olarak da dönemindeki eğlence anlayışı çeşitli örneklerle 
gözler önüne serilmiştir. Kitabın arşiv kaynaklarına dayalı yazılan 
ikinci bölümünde ise IV. Mehmed’in haremindeki sanatçı cariyele-
rin temin edilme biçimleri, eğitimleri ve onlar için yapılan masraflar 
üzerinde durulmaktadır.

Araştırma ve Kaynaklar

Çalışmanın ana bölümünü oluşturan ve çalışmaya şeklini veren 
arşiv kaynakları; Başbakanlık Osmanlı Arşivi’ndeki Ali Emiri ve İb-
nülemin tasniflerinin yanı sıra, Kamil Kepeci tasnifindeki defterler, 
Maliyeden Müdevver defterler ve Başmuhasebe Kalemi defterlerin-
den bazılarıdır. Topkapı Sarayı Arşivi’ndeki bazı Ceyb-i Hümayun 
defterlerinden de istifade edilmiştir.

Padişahların saltanat sıraları esas alınarak yapılan Ali Emiri tas-
nifinde IV. Mehmed dönemine bakılmıştır. İbnülemin tasnifinin 
saray mesâlihi taranmıştır. Her iki tasnifte de makbuz niteliğinde 
belgeler mevcuttur, cariye alımları, cariyelere ve hocalarına yapılan 
harcamalar tespit edilebilmektedir.

Kamil Kepeci tasnifindeki defterlerin çoğu maliye kalemlerine 
ait defterlerden meydana gelir. Hazineye giren çıkan her şeyin kay-
dedildiği ruznamçe defterlerinden3 IV. Mehmed’in saltanat yılları 
taranmıştır. Tespit edilen defterlerde (KK 1711, 1980, 1983, 1986, 
1987, 1990) cariyelere ve hocalara yapılan harcamaların yanı sıra, 
cariye alımları, valide sultan, haseki sultan, şeyhülislam vs.ye ve-
rilen mevacibler, harem ve enderuna alınan kumaşlar, kiralanan 
arabalara ilişkin kayıtlara rastlanmıştır. Bu defterlerin çoğu, sayfa 
sayıları açısından hacimli ve içerdiği bilgiler açısından oldukça zen-
gindir.

3 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, İstanbul 2000, s. 267-270.
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Maliyeden Müdevver defterler, muhtelif maliye kalemlerine ait 
defterlerin yanı sıra, arazi tahriri, saray, yeniçeri, mevâcib vs. gibi 
diğer tür defterleri de ihtiva etmektedir. Maliyeden Müdevver def-
terlerin arasında kendi içinde ayrı özellikler taşıyan ve 200 yıllık bir 
süre içerisinde aşağı yukarı kronolojik bir sıra takip eden bir defter 
serisi vardır ve buna Kuyûd-ı Mühimmât defterleri denir. 17. yüzyı-
lın ortalarından 19. yüzyılın ortalarına kadar devam eden bu defter-
ler; Muhâsebe-i Evvel Kalemi’ne tâbi bir kâtib veya büro tarafından 
tutulmuş, Osmanlı merkez maliye bürokrasisi için hizmet vermiştir. 
Bu defterlerin bölümlerinden biri de tezkirelerdir, tezkireler içinde 
en hacimli bölüm ise hazine tezkirelerine aittir. Hazine-i Âmire’den 
yapılan edâ (ödeme) ve mübâyât (satın almalar) dışındaki bütün 
harcamaları, maaş ödemelerini, eminlere yapılan teslimat vs.’yi ha-
zine tezkirelerinde bulmak mümkündür.4 Bu çalışmada kullanılan 
defterler (MAD 4039, 4040, 4042, 4047) 150-300 sayfa arasında 
değişen geniş hacmiyle çok çeşitli ve zengin bilgiler içermektedir. 
Defterlerde cariyelerin hocalarına ve cariyelere ödenen nafaka ve 
yevmiye ücretlerin yanı sıra, eğitim gören cariyelerin giyim kuşam 
masrafları ve eğitimleri esnasında yapılan diğer harcamalar da tes-
pit edilebilmektedir. Bu defterlerde hareme alınan cariyelere ve ki-
ralanan arabalara ilişkin önemli bilgilere de rastlanmaktadır.

Osmanlı maliyesinin en önemli kalemi olan Başmuhasebe Kale-
mi, 17. yüzyıl başlarında malî hesapları kontrolle vazifeli kalemlerin 
bir araya getirilip mesul bir âmire bağlanmasıyla meydana gelmiştir. 
Devletin bütün irad ve masraf kayıtlarının tutulup bakıldığı ve bu 
kayıtların muhafaza edildiği kalemdir.5 Bu tasnifteki birkaç defter 
içinde (DBŞM. D 215, 315, 373) harem ve enderuna alınan kumaş-
ların yanı sıra cariyelerin ve yeni Müslüman olanların giysileri için 
yapılan harcamalar tespit edilebilmektedir.

Topkapı Sarayı Ceyb-i Hümayun defterlerinde, padişahın kendisi 
ve haremi için yapılan harcamaların yanı sıra, içlerinde harem ka-
dınlarının da olduğu bazı kimselere yapılan ihsanların kayıtları yer 
alır.

4 İdris Bostan, “Kuyûd-ı Mühimmat Defterlerinin Osmanlı Teşkilât Tarihi Bakı-
mından Önemi”, Osmanlı-Türk Diplomatiği Semineri, 30-31 Mayıs 1994, İÜ Edebi-
yat Fakültesi Basımevi, İstanbul 1995, s. 143-163.

5 Başbakanlık Osmanlı Arşivi Rehberi, s. 142.
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Osmanlı Saray Haremi

Akadca örtmek, gizlemek, başkalarından esirgemek, ayırmak, 
tecrit etmek anlamlarındaki haramu(m) olan harem kelimesi, Arap-
çada korunan, mukaddes veya muhterem olan şey veya yer anlamına 
gelir. Bu nedenle de Müslümanlar için kutsal olan Mekke ve Medi-
ne şehirlerine Haremeyn, Mekke’deki bazı yerlere ihramsız girmek 
yasak olduğundan buralara da Harem-i Şerif adı verilir. Toplumsal 
yaşamda ise İslam inancı çerçevesinde şekillenen harem; saraylarda, 
saraylardan farklı olarak konak ve evlerde genellikle iç avluya baka-
cak şekilde planlanan, kadınların yabancı erkeklerle karşılaşmadan 
günlük yaşamlarını sürdürdükleri bölümlere denmiştir. Etimolojik 
kökeni Doğu’da olan ve Doğu’ya özgü bir kurumu temsil eden ha-
rem, kimi zaman farklı isimler altında ve farklı biçimlerde diğer top-
lumlarda da kadın ve erkek olgusunun bir sonucu olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Antik Batı’da Doğu’nun haremine karşılık gelmese de, 
erkeklerin yaşadıkları mekânlardan ayrı olarak Yunanların “gynaike-
ion”, Romalıların “gynaeceum” dedikleri kadınlara özgü mekânlara 
rastlanmaktaydı.

İslam tarihinde saray hareminin ilk defa Emeviler Dönemi’nde 
(MS. 661-750) ortaya çıktığı kabul edilmekte ve sarayın kadınlardan 
oluşan harem kısmında hadım hizmetkârın kullanıldığı bilinmekte-
dir. Abbasiler Dönemi’nde ise (750-1258) saray teşkilatı daha fazla 
gelişti ve “harîmü dâri’l-hilâfe” adıyla anılan harem kurumsallaştı.1 
Diğer İslam devletleri de kendinden öncekilerden devraldıkları bu 
geleneğe kendilerine özgü bir biçim kazandırdılar. Ancak harem sa-
dece Orta Doğu Müslüman dünyasına özgü bir kurum olmadı. İsla-
miyet’ten önce de Sümer, Asur, Hz. Süleyman’ın ve Ahamenîlerin 

1 Abdülkerim Özaydın-Nebi Bozkurt, “Harem”, TDİA, C. 16, İstanbul 1997, s. 132, 
133; Akgündüz, a.g.e., s. 203.



O S M A N L I  S A R A Y I N D A  S A N A T Ç I  C A R İ Y E L E R

28 ●

IV. MEHMED DÖNEMİ (1677-1687)

Persepolis’teki krallık saraylarında harem dairesi bulunmakta ve sa-
rayların haremleri de kızlarağası veya hadımağaları ile korunmaktay-
dı.2 İslam dünyası dışında Çin, Hind, Bizans ve hatta Rönesans İtal-
ya’sında, Toskana’da, Floransa’nın Patrici saraylarında ailenin dışa 
kapalı bir bölümü vardı. Burada cariye de bulunur ve üst sınıf kadın-
lar ve genç kızlar dışa kapalı yaşarlardı.3 Haremi özel, kutsal, yasaklı 
bir bölge olarak düşündüğümüzde Bizans sarayında da imparatorun, 
tahttaki kraliçenin, dul kalan kraliçenin, imparatorluk çocuklarının 
yaşadığı çok çeşitli haremler mevcuttu ve bu yerler hadımlar tarafın-
dan sıkı bir biçimde korunup kontrol edilmekteydi.4

Harem düzeni ve mimarisi açısından bakıldığında dünyanın diğer 
saraylarındaki haremlerin Osmanlılardaki kadar hacimli olmadığı 
ileri sürülür.5 Osmanlı saray haremi padişahın ailesi, hizmetindeki 
cariyeleri ve hadımağalarıyla birlikte yaşadığı yer olmanın ötesinde, 
harem halkının eğitildiği, içlerinden seçilenlerin ise önemli mevkile-
re getirildiği bir kurumdu. Devlet teşkilatlanmasının tamamlandığı 
II. Mehmed döneminde (1451-1481) ve onun düzenlediği Kanunna-
me’ye göre saray teşrifat kuralları belirlenmiş, sadece erkeklerden 
oluşan enderun ile kadınlardan oluşan harem kısmı bu dönemde 
teşkilatlandırılmıştı. Osmanlı saray hareminin, gerek mimari açıdan 
gerekse teşkilat olarak kurumsallaşması ve klasik biçimine ulaşması 
ise çeşitli aşamalardan sonra gerçekleşti. 

Osmanlı padişahları kuruluştan itibaren komşu beyliklerin ve 
hanedanların prensesleriyle evlenerek siyasi bir güç kazandılar. 15. 
yüzyıl ortalarına gelindiğinde ise padişahlar yasal evlilikler yapmak 
yerine, köle kökenli cariyelerle evlilik hayatı yaşamaya başladılar. 
Cariyelerle nikâhsız yaşama geleneğini başlatan ilk Müslüman dev-
let değildi, Abbasi halifeleri de yasal evliliklerin yanı sıra cariyelerle 
nikâhsız yaşayarak hanedan soyunun devamlılığını sağlamışlardı.6 

2 Özaydın-Bozkurt, “Harem”, s. 132, 133. 
3 İlber Ortaylı, Osmanlı Sarayında Hayat, Yitik Hazine Yayınları, İstanbul 2008, s. 

145, 146.
4 Kathryn M. Ringrose, “Women and Power at the Byzantine Court”, Servants of the 

Dynasty Palace Women in World History, Ed. Anne Walthall, University of California 
Press, 2008, s. 67, 68.

5 Deniz Esemenli, “Harem”, TDİA, C. 16, İstanbul 1997, s. 141.
6 Peirce, a.g.e., s. 35, 37, 38.
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Sultan İbrahim ve Hadice Turhan Sultan’ın oğlu olarak 2 Ocak 
1642’de dünyaya gelen IV. Mehmed, babasının dengesiz davranışları 
nedeniyle büyük valide Kösem Sultan’ın, devlet adamlarının ve ye-
niçerilerin desteğiyle 8 Ağustos 1648’de Osmanlı tahtına çıkarıldı. 
Sultan İbrahim ise taraftarlarının tekrar tahta çıkarma girişimi nede-
niyle devlet adamları ve yeniçerilerin ittifakıyla öldürüldü. Yedi ya-
şında tahta çıkan Sultan Mehmed için 1687 yılına kadar sürecek olan 
otuz dokuz yıllık bir saltanat dönemi başladı.177 Osmanlı tarihinin 
kritik bir döneminde hüküm süren, ancak etkili bir rol üstlenemeyen 
IV. Mehmed’in178 ava aşırı düşkünlüğünde ve devlet yönetimindeki 
ilgisiz tavırlarında çok küçük yaşta tahta çıkmasının etkisinin oldu-
ğu söylenir. Saltanatı boyunca kendi görevlerini başkalarının üstlen-
miş olması da padişahın bu rahat tavırlarını belirleyen önemli bir 
unsurdu. IV. Mehmed’in hükümdarlığının ilk sekiz yılında devletin 
yönetimi Kösem Sultan, Hadice Turhan Sultan ve onların yardımcısı 
olan Meleki Kalfa gibi harem kadınları ile bunların taraftarlarının 
elindeydi. Ocak Ağaları’nın desteğini alan Kösem Sultan Dönemi’n-
de Venedikliler ile süren savaşlar, Melek Ahmed Paşa’nın sadrazam-
lığında (1650) ortaya çıkan enflasyon, rüşvet ve yolsuzlukların sebep 

177 Abdurrahman Abdi Paşa Vekâyi ‘-Nâmesi, (Haz. Fahri Ç. Derin), Çamlıca Basım Ya-
yın, İstanbul 2008, s. 7, 8; Abdülkadir Özcan, “Mehmed IV”, TDİA, C. 28, Ankara 
2003, s. 414. 

178 Bk. Resim 3.
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olduğu karışıklıklar, İstanbul esnafının ve halkının ayaklanmasına 
yol açmıştı. Kösem Sultan, annesini idare etmenin kolay olacağını 
düşünerek IV. Mehmed yerine Şehzade Süleyman’ı tahta geçirmeyi 
planlarken 2 Eylül 1651’de saray ağaları tarafından öldürüldü179

Kösem Sultan’ın ardından devlet idaresinde Hadice Turhan Sultan 
ile saray ağalarının beş yıl kadar sürecek iktidarı başladı. Bu dönemde 
sadrazamlığa getirilen Tarhuncu Ahmed Paşa, bütçe açığını kapatmak 
ve devletin gelirini artırmak gibi önemli mali atılımlar gerçekleştirdi 
ancak aldığı önlemlerin ve vergilerin tepki çekmesi üzerine görevden 
alındı.180 Sadrazamların sürekli olarak değiştiği, Köprülü Mehmed 
Paşa’ya gelinceye kadar on bir sadrazamın atandığı dönemde181 aziller 
ve tayinler Hadice Turhan Sultan’ın hatt-ı hümayunlarıyla gerçekleşi-
yordu, artık bütün idare onun elindeydi.182 

Ancak Turhan Sultan devlet işlerini yürütürken, Darüssaade Ağa-
sı Uzun Süleyman Ağa ve Meleki Kalfa’nın etkisinde kalıyordu. Ha-
remde önce Kösem Sultan’a hizmet eden Meleki Kalfa daha sonra 
Turhan Sultan’ın maiyetine girmiş ve onun tarafından bir içoğlanı 
olan valide sultanın kahvecibaşısı Şaban Ağa ile evlendirilerek azad 
edilmişti. Meleki Hatun 1656 olaylarında kocasıyla birlikte öldürüle-
ne kadar, harem ile dış dünya arasında aracılık görevi yaptı.183 Uzun 
Süleyman Ağa’dan sonra onun yerine atanan Behram Ağa, Hazine-
dar Ağa, Valide Ağası da Turhan Sultan’ın diğer yardımcılarıydı. On-
ların isteklerine göre hareket eden Turhan Sultan, birtakım rüşvet-
lerin alınmasına, yolsuzlukların yapılmasına, değersiz kimselerin iş 
başına getirilmesine alet oldu.184 Sadrazam Süleyman Paşa’nın asker 
ulufesini züyuf185 akçeden vermesi ve askerlerin bazılarına maaş ve-
rilmemesi sonucunda Çınar Vakası (4 Mart 1656) yaşandı. At Mey-
danı’nda toplanan sipâh ve yeniçeriler, 30 kişinin adının yer aldığı 

179 Özcan, “Mehmed IV”, s. 414-417.
180 Özcan, “Mehmed IV”, s. 415.
181 Mufassal Osmanlı Tarihi, (Haz. Mustafa Cezar, Server R. İskit, Zarif Orgun, Nail 

İnal), IV. Cilt, Baha Matbaası, İstanbul 1960, s. 2190-2197.
182 M. Çağatay Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, TTK, Ankara 2001, s. 58.
183 Lucienne Thys Şenocak, Hadice Turhan Sultan, Osmanlı İmparatorluğu’nda Kadın Ba-

niler, (Çev. Ayla Ortaç), Kitap Yayınevi, İstanbul 2009, s. 85.
184 Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, s. 58.
185 Ayarı düşük hileli olarak basılmış madeni para. 
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Sanatçı Cariyelerin  
Temin Edilme Biçimleri ve Fiyatları

1676-1681 yılları arasında IV. Mehmed’in haremine çok sayıda 
sanatçı cariye alındı. İncelenen belgelerde sanatçı cariyelerin, Ha-
rem-i Hümâyûn, Enderûn-ı Hümâyûn ve Rikâb-ı Hümâyûn için 
alındığı ifade edilir.1 Bu terimlerden enderun ve haremi birbirinden 
farklı unsurlar olarak düşündüğümüzde, enderuna cariye alınması 
şaşırtıcı gelmektedir. Ancak iç içe geçmiş bu iki kurumun ikisine 
birden Harem-i Hümâyûn denildiği gibi2 Enderûn-ı Hümâyûn da de-
nilmekteydi. Enderuna cariye alımı söz konusu olduğunda ise, ende-
rundan kast edilen enderunun kadınlar kısmıydı.3 Rikâb-ı Hümâyûn 
ise bir yere giden padişahın maiyetinde bulunanlara denmekteydi.4 
Padişahın rikabına alınan bu cariyelerin de padişahın bulunduğu 
yere yani haremine alınan cariyeler olduğu anlaşılır.

 Farklı niteliklere sahip bu cariyelerin; hangi sanatta usta olduk-
ları, kimlerden alındıkları, fiyatları ve çoğu zaman da adları tespit 
edilebilmektedir. Harem için genellikle musikide ve seyirlik oyun-
larda usta olan cariyeler tercih edilirken; bu tercihin, dönemin sa-
nat ve eğlence anlayışına dair deliller sunduğu da açıktır. Musiki 
konusunda usta olan cariyeler ise çoğunlukla tanbur veya çöğür 
çalıyordu. Bir çalgının ustası olanlar aynı zamanda hanende veya 
oyuncuydu. Seyirlik oyunlarda usta olanların içinde; kuklabaz5, ha-

1 BOA. DBŞM. D. 373; KK. 1711, 1986; MAD. 4040, 4042; İE. SM. 1122
2 Uzunçarşılı, Osmanlı 
3 Albertus Bobovius ya da Santûri Ali Ufki Bey’in Anıları, s. 25.
4 Rikâb-ı Hümayûn “padişahın atının üzengisi” anlamına da gelir. Bk. Fehmi Yıl-

maz, Osmanlı Tarih Sözlüğü, Bilimevi Basın Yayın, İstanbul 2010, s. 545; Kanar, 
a.g.e., 2. C., s. 2833.

5 Kukla oynatan usta. Bk. Taner, And, Nutku, a.g.e., s. 62. 
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yalbaz6 ve lubetbaz cariyelerin yanı sıra taklabaz7 ve canbaz cariyeler 
de yer alıyordu. 

Hareme alınan sanatçı cariyelerin bedeli olan paralar ise Hazine-i 
Amire’den (dış hazine) ödeniyordu. 36.000-204.000 akçe arasında 
değişen fiyatlara satın alınan cariyelerin, devlet erkânının kadın 
yakınlarından ve diğer bazı hanımlardan alındığını gösteren çeşit-
li kayıtlar bulunmaktadır.8 Vezir İbrahim Paşa’nın hanımı ve Hay-
dar Paşa’nın kız kardeşi sanatçı cariyelerin temin edildiği kişiler-
den bazılarıydı. 1677 yılında padişahın rikâbı için İbrahim Paşa’nın 
hanımından 102.000 akçeye taklabaz ve canbaz Şehnaz ile 66.000 
akçeye taklabaz Gülbeyaz alındı (Bk. Belge 1).9 Cariyelerin hünerle-
rine baktığımızda ise bunların herhangi bir şenlik esnasında sergi-
lenebilecek seyirlik oyunlar oldukları görülür. Bunun yanı sıra 1676 
yılının ağustos ayında hareme alınan taklabaz Şehnaz ile Alemşan, 
Çerkes ve Ruşen isimli cariyelerin sahibi de İbrahim Paşa’nın ha-
nımı idi.10 Anlaşılan o ki İbrahim Paşa’nın hanımı haremin önemli 
cariye kaynaklarından biriydi. 1677 yılında ise Haydar Paşa’nın kız 
kardeşinden musiki ustası bir cariye alındı.11 72.000 akçe tutarında-
ki cariye Avcı tanburî ve dairezendi.12 Devlet erkânından Müteveffa 
Mahmud Kethüda’nın kızı da hareme alınan emsalsiz bir cariyenin 
sahibiydi. 1677 yılında 204.000 akçeye kethüdanın kızından alınan 
Latife, hanende, tanburî, kemanî13, kanunî14 ve santûrî olarak nite-

6 Hayal oyunu ustası. (Perde arkasında çeşitli tasvirlerin, resimlerin gölgeleri 
gösterilerek oynatılan oyunun ustası) Bk. Taner, And, Nutku, a.g.e., s. 46

7 Takla atarak hüner gösteren oyuncudur. Bk. Taner, And, Nutku, a.g.e., s. 103.
8 BOA. AE. SMMD. IV. 8118, 10807; DBŞM. D. 215, 373; KK. 1711, 1986; MAD. 

4040, 4042; İE. SM. 1122
9 BOA. MAD. 4042. s. 97; KK. 1711. s. 79.
10 BOA. AE. SMMD. IV. 10807.
11 BOA. MAD. 4042. s. 96; KK. 1711. s. 79, KK. 1980. s. 50, KK. 1983. s. 29. 
12 Daire (tam daire biçimindeki def) vuran hanende ki defzen de denir. Daireyi çoğu 

kez yalnız serhanende vurur ve faslı idare ederdi. Dairenin kasnağında küçük zil-
leri de olurdu. Bk. Öztuna, a.g.e., s. 72, Sir James W Redhouse, Turkish and Englih 
Lexicon, Çağrı Yayınları, İstanbul 2006, s. 886.

13 Türk musikisinde yaylı bir saz olan “kemânçe” (Bk. Resim 5 ) ustalarına kemânî 
denir. Bk. Öztuna, a.g.e., s. 192. Evliya Çelebi 17. yüzyılda devrin usta kemençe-
cilerini kemanî olarak nitelendirmektedir. Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi, 1. Kitap,  s. 
343.

14 Kanûn dikdörtgen şeklinde; yalnız sol ucu kıvrık ve uzanmıştır. Bu şekilde tahta 
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lendiriliyordu (Bk. Belge 2).15 Bu cariye birden fazla çalgı çalabilmesi 
ve yüksek bir fiyata mal olması açısından ilginç bir örnektir. 

Haremin sanatçı cariyelerinin temin edildiği kişiler arasında 
Şehirli Hanım, Derviş Ali’nin kızı, Yahudi Mamul ve Abdüsselam 
Çelebi de yer alıyordu. Dairezen ve lubetbaz bir cariye olan Ruki-
ye, 1677 yılında Şehirli Hanım’dan alındı.16 Bir yıl sonra aynı kişi-
den Avcı isimli bir cariye de hareme alındı. Cariye Avcı’nın hüneri 
bilinmese de 300.000 akçeye mal olduğu tespit edilebilmektedir. 
Şehirli Hanım’dan alınan ve çok nitelikli bir cariye olabileceği dü-
şünülen Avcı’nın fiyatı, bu çalışma kapsamındaki en yüksek fiyat 
olması nedeniyle önemlidir.17 Hüner sahibi cariyelerin toplumun 
çeşitli kesimlerinden temin edilebildiğini gösteren başka örneklere 
de rastlanır. Tarikat mensubu olabileceği düşünülen Derviş Ali’nin 
kızından 1677 yılında harem için Çerkes Leman isimli lubetbaz bir 
cariye18 ile aynı yıl Mamul isimli bir Yahudi’den tanburi, hanende 
ve oyuncu bir cariye olan Latife19 ve 1678 yılında Abdüsselam Çele-
bi’den kuklabaz cariye Andelib alındı. 20 

Bunun yanı sıra bazı kişilerin, cariyeleri yetiştirip satmayı iş 
edindikleri anlaşılıyor. Bu dönemde saraydaki cariyelerin Usturacı 
Mehmed Çelebi’nin evinde eğitim aldıkları tespit edilmekle birlik-
te, aynı kişinin hüner sahibi cariyeleri sattığı da biliniyor.21 Bu açı-
dan bakıldığında Usturacı Mehmed’in bu amaca hizmet eden bir iş 
yerinin olduğu rahatlıkla söylenebilir. Hem musiki hem de seyirlik 
oyunlar konusunda usta olan harem cariyelerinin Usturacı Meh-
med’den alındığı tespit edilmektedir. 1677 yılında padişahın rikâbı 
için Usturacı Mehmed’den 360.000 akçeye dört sanatçı cariye alın-
dı. Cariyelerden Çerkes Maksud, hanende ve çöğürcü; Ümmühan, 

bir tabla üzerinde teller vardır. Bu tabla kucağa alınır. İşaret parmaklarındaki dip-
siz yüksüğe tutturulmuş mızrapla çalınır. (Bk. Resim 9 ) Bu çalgının ustasına da 
kanûnî denir. Bk. Öztuna, a.g.e., s. 181.

15 BOA. MAD. 4042. s. 93; KK. 1980. s. 45, KK. 1983. s. 25.
16 BOA. MAD. 4042. s. 96; KK. 1711. s.79, KK.1980, s. 50.
17 BOA. KK. 1711. s. 176.
18 BOA. MAD. 4042. s. 96; KK.1980, s. 50, KK. 1983. s. 29. 
19 BOA. MAD. 4042. s. 103; KK. 1711. s. 89, KK. 1980. s. 56, KK. 1983. s. 41.
20 BOA. AE. SMMD. IV. 8118; KK. 1711. s. 156.
21 BOA. DBŞM. D. s. 8, 9, 10; KK. 1986. s. 17; MAD. 4040. s. 55, 59, 61, 70, 74…, 

MAD. 4042., s. 103…
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73, 91, 96, 104, 105, 108, 113, 114, 
116, 137, 139, 140, 141, 150, 151, 
152, 153, 159, 161, 162, 164, 165, 
166, 182, 190

Haremağaları  37

Harem-i Hümâyûn  34, 91, 96

Haseki  30, 39, 72, 73, 74, 124, 145

Haseki sultan  39, 145

Has oda  35, 56

Hatayi  144, 145

Hayalbaz  94, 115, 126

Haydar Paşa  92

Hazine-i Amire  92

Haznedar   55

İkbal  52

Itrî  77, 81, 102, 103, 104, 105, 117, 123, 
160, 162, 166

Kadın  31, 41, 45, 46, 49, 52, 53, 65, 66,  
69, 70, 72, 87, 163, 165, 166, 167, 188

Kadın efendi  31, 52

Kadızadeliler  78, 80

Kafkas  44, 47, 162

Kaftan  137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144

Kalfa  64, 65, 121

Kantemiroğlu  102, 103, 123

Kanun  186

Kanunî  95, 192

Kapama  138, 144

Karagöz  12, 82, 128, 129, 160, 161

Kavuk  137, 139, 140, 142, 143, 144

Keman  120, 184

Kemanî  95

Kemani Ahmed  106, 121

Kırım  22, 43, 47, 102

Koçu  43, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 
162

Köle  37, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 51, 52, 
53, 160, 162, 166

Kölelik  17, 23, 24, 39, 42, 43, 44, 49, 
53, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 
167

Köprülüler  69

Kukla  91, 126, 128, 129, 150, 151, 192

Kuklabaz  94, 95, 126

Kuklacı Karabaş Derviş Ali  115, 118, 
126

Kuşak  137, 141, 143, 144

La Croix  82

Lale Devri  69, 76

Londra çukası  133, 151

Londrine çukası  133, 134, 135, 137, 
138, 141, 143, 145

Lubetbaz  114, 125, 154

Makrama  139, 144

Marquis de Nointel  82, 84

Martelis  112, 113, 117, 122, 149

Merzifonlu Kara Mustafa Paşa  67, 68, 
112, 164

Meşk  119, 120, 160

Mest  132

Mevlevi  80, 103

Mülk-i menfaat  50

Musâhib Mustafa Paşa  77, 81, 83

Musikari İbrahim Çelebi  111

Musiki  11, 75, 76, 77, 84, 91, 94, 99, 
101, 102, 106, 119, 151, 159, 160, 
161, 167

Nafaka  147

Nefir  109

Nefiri Ahmed Çelebi  109, 122

Nefiri Aydın  110, 122, 148, 156
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IV. MEHMED DÖNEMİ (1677-1687)

Ney  87, 110, 185

Neyzen Mehmed  110, 111, 117, 122, 
131, 142, 148, 149, 150, 152

Nüzûl  97

Ottaviano Bon  21, 44, 45, 54, 58

Oyuncu  95

Pabuç  132

Padişah  39, 41, 51, 55, 62, 66, 67, 69, 
70, 73, 75, 78, 79, 81, 97, 129

Petko Kolu  79

Rakkas  118

Rakkase  195

Receb Çelebi  103, 104, 105, 117, 123, 
143, 148, 149, 152, 154, 156

Rikâb-ı Hümâyûn  91

Sandal  137, 139, 141, 144, 145

Santûrî Ali  107, 118, 143, 150

Sazende  116, 125, 150, 156

Şehzade  65, 71, 73

Şeyhülislâm Es’ad Efendi  77, 123, 161

Sincan boğasisi  145

Tanbur  79, 150, 184, 188

Tanburî  95, 116

Tanburi Angeli  106, 107, 156

Târih-i Gılmânî  66, 69, 79, 82, 163

Terpuş  141, 144

Topkapı Sarayı  11, 13, 19, 20, 21, 22, 
23, 29, 30, 31, 32, 33, 38, 40, 56, 58, 
59, 69, 71, 74, 75, 101, 128, 151, 159, 
161, 163, 164, 165, 166, 182

Usturacı Mehmed  93, 94, 95, 98, 100, 
114, 115, 116, 117, 118, 126, 127, 
130, 137, 138, 147, 148, 149, 151, 
152, 154, 155, 156, 176, 181

Valide sultan  38, 39, 57

Vanî Mehmed Efendi  79

Vezir İbrahim Paşa  92

Yaşmak  135, 144

Yevmiye  117, 147, 149

Zıbın  137, 138, 139, 140, 142, 144




